

Til medlemmer af Klima- og Miljøudvalget og Borgmester Tomas Breddam

Bestyrelsen for Jyllinge Nordmark & Tangbjerg Digelag er på et møde torsdag d. 30. september 2021 kl. 08:00, med Ivan Hyllested Pedersen og Jeremy Andrew Dennis, blevet orienteret om en budgetoverskridelse for det samlede anlægsprojekt for diger, sluser og pumpestation, på 12,5 mill. kr.

Bestyrelsen skal i den forbindelse gøre det klart for Roskilde Kommune og Klima- og Miljøudvalget, at Digelaget ikke kan acceptere, at denne overskridelse kommer til at belaste digelagets medlemmer.

Dette med udgangspunkt i nedenstående.

Styring og kontrahering af alle rådgiver og entreprenørydelser, er gennemført af Roskilde Kommune. Digelagets bestyrelse har alene deltaget som bisiddere i anlægsfasen, og har i den forbindelse over det sidste år, gentagne gange, både ved byggemøder og ved bestyrelsesmøder, udbedt sig opdaterede økonomioversigter og prognoser for den samlede økonomi.

Roskilde Kommunes rådgiver, Rambøll, har haft til opgave at styre projektets økonomi. Dette er helt klart IKKE foregået med den fornødne professionalisme, der kan forventes af en professionel rådgiver.

Samtidigt har Roskilde Kommunes styring af deres rådgiver ikke været tilstrækkelig håndfast og finmasket.

Dette sammenholdt med den yderst mangelfulde tekniske rådgivning, projektledelse og byggestyring fra Rambølls side, er øjensynligt årsagen til den meget sene erkendelse af en budgetoverskridelse af denne anselige størrelse.

Digelagets bestyrelse, har som sagt gentagne gange bedt om økonomioversigter. I forbindelse med digelagets generalforsamling d. 14. juni 2021 udbad vi os en troværdig forventet maksimalt anlægssum, som grundlag for beregning af medlemmernes anlægsbidrag.

Dette resulterede i en udmelding fra Roskilde Kommune af en anlægssum på 74,5 mill. kr, der blev bekræftet, da jeg som bestyrelsesformand forespurgte om dette kunne betragtes som det endelige beløb. Bestyrelsen benyttede derfor de 74,5 mill. kr som grundlag for beregning af den fordeling af anlægsomkostningerne, der blev vedtaget på generalforsamlingen d. 14. juni 2021.

Med baggrund i ovenstående, finder Digelagets bestyrelse det fuldstændigt uacceptabelt, hvis Roskilde Kommune pålægger enkelte borgere at betale markante ekstraomkostninger, der i alt væsentlighed skyldes dårlig projektledelse og økonomistyring fra kommunens valgte rådgiver, Rambøll, og fra Roskilde Kommunes forvaltning af anlægsopgaven.

Vi skal derfor anmode om, at Roskilde Kommune søger budgetoverskridelsen dækket primært ved en forhandling/sag mod Rambøll, subsidiært ved, at Roskilde Kommune holder de berørte borgere skadesløse igennem en tillægsbevilling til projektet, således, at det vedtagne anlægsbidrag, som fremlagt på digelagets generalforsamling 2021, kan fastholdes.

Med venlig hilsen

På bestyrelsens vegne

Jyllinge Nordmark og Tangbjerg Digelag

Erik Reker

Bestyrelsesformand.

JNTD4040@gmail.com

+45 25225880